III. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO 

O objeto da contratação consiste na "PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

COM FORNECIMENTO DE LANCHES DESTINADOS AS SESSÕES ORDINÁRIAS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS". O valor estimado para a 

contratação é de R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme planilha orçamentária 

anexa ao modelo de proposta de preços. 

IV. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Constituição Federal de 1988, em seu artigo 37, inciso XXI, 

estabelece a regra da obrigatoriedade de licitação para contratações públicas,

[...]

dispensável, conforme seu artigo 75. O Edital em análise fundamenta a dispensa 

no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que dispõe: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), no caso de outros serviços e compras;" 

Considerando que o valor estimado da contratação é de R$ 

13.000,00 (treze mil reais), este se encontra compatível e dentro do limite 

estabelecido pelo inciso II do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021. Portanto, a 

fundamentação legal para a dispensa, sob o critério de valor, está corretamente 

invocada. 

V. DA INSTRUÇÃO PROCESSUAL E ART.